
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frau 

Präsidentin des Nationalrates 

Doris BURES 14. Juli 2017 

Parlament 

1017 Wien GZ. BMEIA-AT.90.13.03/0096-VI.A/2017 

 

 

 

 

 

Die Abgeordneten zum Nationalrat Wolfgang Zanger, Kolleginnen und Kollegen haben am 

16. Mai 2017 unter der Zl. 13140/J-NR/2017 an mich eine schriftliche parlamentarische 

Anfrage betreffend „Liegenschaftsveräußerungen“ gerichtet. 

 

 

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt: 

 

 

Zu Frage 1:  

 

Standort Widmung Erlös Datum 

Rio de Janeiro ehem. Generalkonsulat € 15,299.231 28.2.2013 

Budapest unbebautes Grundstück € 420.000  3.6.2013 

Kiew ehem. Amtswohnung € 89.696  13.8.2014 

Harare ehem. Botschaftsresidenz € 239.191  19.8.2014 

Madrid Büros € 520.000 16.12.2016 

Chicago ehem. Amtswohnung € 1,308.411 10.2.2017 

Bogota ehem. Botschaftsresidenz € 4,896.884 8.5.2017 

 

 

Zu den Fragen 2, 4, 6, 10, 16 und 17: 

 

Keine. 
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Zu Frage 3:  

 

Standort Fläche/m2 Datum 

Rio de Janeiro 1.000 28.2.2013 

Budapest 1.975 3.6.2013 

Kiew 85,6 13.8.2014 

Harare 7.934 19.8.2014 

Madrid 242 16.12.2016 

Chicago 302 10.2.2017 

Bogota 1.272 8.5.2017 

 

 

Zu Frage 5: 

 

Der Gesamterlös betrug Euro 22.405.202. 

 

Jahr  Erlös 

2013   € 15.719.231,-  

2014   € 276.263,-  

2015   0       

2016   € 520.000,-  

2017   € 5.889.708,-  

 

 

Zu Frage 7: 

 

Standort Datum Schätzwert 

Rio de Janeiro 28.2.2013 € 11,346.154 

Budapest  3.6.2013 € 420.000 

Kiew 13.8.2014 € 89.696 

Harare 19.8.2014 € 186.567 

Madrid 16.12.2016 € 520.000 

Chicago 10.2.2017 € 1,136.361 

Bogota 8.5.2017 € 4,753.344 
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Zu Frage 8: 

 

 

Standort Käufer 

Rio de Janeiro CMNPAR S.A. 

Budapest Bezirksverwaltung 1. Budapester Bezirk  

Kiew Natalia Mistschenko 

Harare Naboth Francis Matingo 

Madrid Ignacio Ventura Otones 

Chicago Patrick & Joyce Chen 

Bogota Coala SRC 87 

 

 

Zu den Fragen 9, 11 und 12: 

 

Aktuell sind der Verkauf eines Baugrundstückes in Algier, einer Botschaftsresidenz in Brüssel, 

des ehemaligen Generalkonsulates in Krakau und einer Amtswohnung in Budapest 

angestrebt. 

 

Zur Wahrung der wirtschaftlichen Interessen des Bundes muss die Nennung näherer Details 

zum aktuellen Zeitpunkt unterbleiben. 

 

 

Zu Frage 13: 

 

Die Abwicklung erfolgt durch das Bundesministerium für Europa, Integration und Äußeres 

(BMEIA) nach Vorgabe durch das Bundesministerium für Finanzen (BMF). 

 

 

Zu den Fragen 14 und 15: 

  

Zur Lösung einer langjährigen Grundstücksproblematik in Budapest ist der Ankauf eines 

Grundstreifens um rund Euro 65.000,- im Jahre 2017 geplant.  

 

 

Sebastian Kurz 
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